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NOTAT 

UU København. MED's Høring til Effektiviseringsforslag: 
"Forenkling af vejledningen af unge på Særlig Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse (STU) 

UUK’s MED-udvalg vil hermed gerne give udtryk for bekymring i 
forhold til Effektiviseringsforslag: ”Forenkling af vejledningen af 
unge på Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)”. 
 
At kommunen og dermed BUF fattes midler både forstår og 
accepterer MED-udvalget, men at det er nødvendigt at beskrive en 
opgave, som har været varetaget af en fast stab af medarbejdere i 
kommunen, og som foregår i samtlige kommuner i landet, som 
dobbeltarbejde og dermed unødvendig, finder UUK’s MED både 
uværdig, uheldig og urigtigt. 
 
Det er vigtigt at huske på, at målgruppen til STU er de allermest 
sårbare og udsatte unge borgere heriblandt f.eks. psykisk syge 
unge, som har retskrav på ungdomsuddannelse. Vejledningen 
bidrager til, at de unge får det de har krav på og brug for, under 
hensyntagen til kommunens økonomi. Vejledningen skal være til 
gavn for den enkelte og for samfundet. 
 
Organisations-, sektor- og institutionsuafhængighed - det 
neutrale ”blik” på sagen 
 
UUK’s MED er ikke overbevist om, hvorvidt der er tale om 
organisations- sektor- og institutionsuafhængighed hos de 
institutioner, som dele af vejledningsopgaven ønskes overdraget 
til. UUK’s MED har udelukkende hørt om divergerende svar fra 
Ministeriet - ikke et entydigt. 
De nuværende vejledere har mange eksempler på, at det har 
været nødvendigt at være ekstremt insisterende over for STU-
uddannelsessteder i forhold til, at give unge ret til at skifte 
uddannelsessted, at holde pause i deres uddannelse og at komme i 
praktikforløb rettet mod beskæftigelse.  
Argumenterne fra uddannelsesstederne har været økonomiske 
hensyn. 
Vejlederne er optaget af den unges trivsel, inddragelse af den 
unge og forældre, progression i den unges uddannelse og om den 
unge skal skifte til et mindre vidtgående tilbud. 
 
Vejlederne i dag oplever jævnligt at blive kontaktet af forældre 
mm til unge, som ikke oplever, at aftaler, der er indskrevet i 
uddannelsesplan følges og overholdes på uddannelsesstedet, 
hvorfor vejlederen, som den betalende kommunens repræsentant, 
må sikre at det aftalte overholdes. 
 
 
 



 

 

 
Side 2 af 2 

Bredt og neutralt kendskab til området 
Vejlederne i dag udgør et vejlederkollegium, hvor viden om 
uddannelser og fritidstilbud, specialviden om ungekategorier og 
ikke mindst de forskellige uddannelsessteder, der udbyder STU, er 
stor. 
Denne viden er af stor værdi i det daglige arbejde i forbindelse 
med at finde de bedst egnede tilbud til hver enkelt ung, og rådgive 
i forhold til skift af uddannelsessted, når en STU-elevs 
udvikling/trivsel går i en anden retning end først antaget. Den 
helhedsorienterede vejledning har også fokus på den unges fritid 
også efter STU. 
 
Den sammenhængende Kommunale Ungeindsats (KUI) og 
koordinering 
En vigtig og nødvendig opgave for STU-vejlederne i dag er at 
koordinere med andre forvaltninger og enheder under disse f.eks. 
Borgercenter Handicap, psykiatrien, bosteder mm.  
I det daglige arbejde med opfølgning og særligt forberedelse af 
overgange for STU-elever er der god dialog og godt samarbejde 
mellem STU-vejlederne i BUF og relevante medarbejdere i hhv. 
SOF og BIF. Dette har en stor værdi for de unge og deres 
forældre/værge, som ofte kan føle sig tabt mellem flere stole.  
Vi anser det som værende meget svært at holde og sikre denne 
vigtige kommunale koordinering og dette samarbejde, når BUF 
vælger at overdrage centrale dele af vejledningsopgaven til flere 
eksterne aktører frem for nu, hvor det er samlet ét sted i BUF. 
Både BIF og SOF anser det for vigtigt, at unge i målgruppen til 
STU er en del af KUI.  
Det er UUK’s MED udvalgt vurdering, at STU-vejlederne bidrager til 
at forhindre konflikter mellem borger og systemet/kommunen. 
 
Myndighedsopgaver/ansvar 
De kommunalt ansatte vejledere er vant til at sikre løbende 
opfølgning på alle STU-sager, samt at registrere dette i UnoUng 
(UU’s vejledningssystem), så der er dokumentation i forbindelse 
med aktindsigt og klagesager (6-7.000 noter årligt). Kommunen 
risikerer at tabe klagesager, hvor der er fejl i sagsbehandlingen 
eller manglende dokumentation. 
Der kan være bekymring i forholdt til, hvorvidt de ikke-kommunale 
vejledere, som opgaven forventes overdraget til, formår at løfte 
denne vigtige opgave. 
 
 
 
Mange venlige hilsner 
 
MED-udvalget, Ungdommens Uddannelsesvejledning. København 
  
  
 


